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 Sammendrag 

Norconsult AS har på oppdrag fra Haugland Kraft AS utarbeidet en fagrapport for temaene fiskeri, akvakultur 

og skipsfart etter gjeldene krav i NVEs utredningsprogram. Rapporten er utarbeidet i forbindelse med 

konsekvensutredningen av planene om bygging av ny 132 kV-ledning mellom Langeland og Otteråi.  

Eksisterende 66 kV-ledning mellom Langeland transformatorstasjon på Tysnes og Otteråi stasjon i Austevoll 

er gammel og moden for utskifting. Denne forbindelsen omfatter også sjøkabel over Langenuen. Haugaland 

Kraft Nett (HKN) planlegger å bygge en ny 132 kV-ledning til erstatning for dagens 66 kV-ledning. På 

bakgrunn av dette sendte HKN den 6. juli 2018 melding til NVE med forslag til utredningsprogram for ny 132 

kV- ledning mellom Langeland og Otteråi. NVE sendte meldingen på høring og fastsatte deretter 

utredningsprogram.  

Tiltaket innebærer bygging av ny enkeltkurs 132 kV-ledning og sjøkabel med tilsvarende 

overføringskapasitet som erstatning for eksisterende 66 kV-ledning og oljetrykkskabel. Ny sjøkabel skal 

erstatte dagens sjøkabel over Langenuen. Ny kabel vil ha vesentlig større tverrsnitt og isoleres for 145 kV 

systemspenning. Det er utredet to alternative sjøkabeltraséer mellom Tysnes og Austevoll. Alt. 1.0 mellom 

Ersvika i øst og Huftarøy i vest er ca. 2,3, og alt. 1.3 mellom Stølsvika og Huftarøy er ca. 4,1 km. Det er også 

utredet sjøkabel som alternativ til luftledning over Bårdsundet (alt. 1.6). 

Vurderingene av tiltakets virkninger på fiskeri, akvakultur og skipsfart er basert på eksisterende informasjon 

innhentet fra nasjonale databaser supplert med innspill fra representanter fra Austevoll fiskarlag, Fiskarlaget 

Vest og Havforskningsinstituttet i Bergen. Det ble gjennomført en befaring av utredningsområdet fra land 03-

05.09.2019.  

Det er registrert flere fiskefelt for både passive og aktive redskap i plan- og influensområdet for 

trasealternativene 1.0 og 1.3. Alt. trasé 1.3 for sjøkabel vil krysse deler av et større fiskefelt med passive og 

aktive fiskeredskaper utenfor Huftarøy, samt berøre et akvakulturanlegg ved Tobbholmane. Kabeltraseene 

1.0 og 1.3 vil krysse arealer avgrenset som område for akvakultur, samt krysse fortøyningsliner til 

oppdrettsanlegget. Gjennom Langenuen er det stor skipstrafikk. Her vil begge trasealternativene over 

Langenuen krysse Kystverkets arealavgrensing for hoved- og biled, fastsatt i forskrift om farleder, samt 

krysse den trafikkerte hovedfarleden gjennom sundet. Alt. 1.6 vil ikke være i konflikt med ressurser knyttet til 

fiskeri, akvakultur eller skipsfart.  

Ingen av alternativene forventes å ville ha store negative virkninger for fiskeri, akvakultur og skipsfart. For 

samtlige alternativ vil det i anleggsfasen kunne oppstå noen virkninger i form av bl.a. midlertidig arealbeslag, 

restriksjoner på både utøvelse av fiske og skipstrafikk nær den aktuelle kabelstrekningen. Konfliktpotensialet 

vurderes å være størst for traséalternativet 1.3 mellom Stølsvika og Huftarøy, som vil passere et fiskefelt 

med passive redskap, samt krysse et akvakulturanlegg med fortøyningsliner utenfor Huftarøy. I anleggsfasen 

må det tas hensyn til evt. ankringspunkt til oppdrettsanlegg som befinner seg i den aktuelle kabeltraseen, 

både ved opptak av eksisterende kabel og legging av ny. For alt. 1.3. vil potensiale for oppvirvling av 

forurensede sedimenter fra under oppdrettsanlegget, kunne medføre noe negative effekter på fiskeri- og 

akvakulturressurser nær landtakene. 

Forutsatt rask utleggingsprosess, samt at det legges opp til samarbeid med fiskeri ï og akvakulturnæringen i 

alle faser av prosjektet, vurderes virkningene i driftsfasen å være relativt ubetydelige for samtlige av 

alternativene. Eventuelle begrensninger i driftsfasen vil være knyttet til forbudet mot oppankring nær 

sjøkabelen. Samlet sett vurderes alt. 1.0 som det beste alternativet, da dette vil følge dagens trase, er 

kortest og vil medføre mindre ulemper sammenlignet med trase 1.3 som vil kunne beslaglegge nye arealer 

på sjøbunn. Alt. 1.6 vurderes å være lite konfliktfylt både i anleggs- og driftsfase.  
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1 Innledning 

1.1 Bakgrunn 

Eksisterende 66 kV-ledning mellom Langeland transformatorstasjon på Tysnes og Otteråi stasjon i Austevoll 

er gammel og moden for utskifting. Denne forbindelsen omfatter også sjøkabel over Langenuen. Haugaland 

Kraft Nett (HKN) planlegger å bygge en ny 132 kV-ledning til erstatning for dagens 66 kV-ledning. Dette vil 

også bidra til å styrke forsyningssikkerheten i området. På bakgrunn av dette sendte HKN den 6. juli 2018 

melding til NVE med forslag til utredningsprogram for ny 132 kV- ledning mellom Langeland og Otteråi. NVE 

sendte meldingen på høring og fastsatte deretter utredningsprogram.  

1.2 Formål og avgrensing 

Fastsatt utredningsprogram (datert 18.01.19) stiller krav om at mulige virkninger for fiskeri- og 

havbruksinteresser, samt skipsfart skal belyses, se kap. 2. Denne rapporten svarer ut dette kravet.  

Andre verdier og interesser i sjø som dekkes av andre delutredninger er: 

¶ Naturmangfold ï dekkes av fagrapport naturmangfold 

¶ Marinarkeologi ï dekkes av fagrapport kulturminner 

¶ Friluftsliv i og ved sjø ï dekkes av fagrapport friluftsliv og ferdsel  
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2 Krav i utredningsprogrammet 

NVE stiller følgende krav i utredningsprogram fastsatte den 18. januar 2019. 

Fiskeri, havbruk og akvakultur 

¶ Sjøkabelens påvirkning på fiskeri, herunder akvakultur og oppdrettsanlegg, skal vurderes, og 

eventuelle konsekvenser for næringen skal utredes. 

¶ Det skal gjøres en vurdering av hvilke tiltak som kan iverksettes for å sikre at virkningene av 

anleggsarbeidet og kabelen i drift, blir så små som mulig for fiskeriinteressene. 

Fremgangsmåte: 

Vurderingen av virkningene skal sees i sammenheng med de vurderinger som gjøres under tema «lokalt og 

regionalt næringsliv». 

Infrastruktur 

¶ Virkninger for skipsfart skal utredes. 

Foreliggende fagutredning er gjennomført i tråd med disse kravene. 
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3 Beskrivelse av tiltaket 

3.1 Oversikt ï teknisk løsning og anleggsgjennomføring 

Det planlegges bygget en ny enkeltkurs 132 kV-ledning og sjøkabel med tilsvarende overføringskapasitet 

som erstatning for eksisterende 66 kV-ledning og oljetrykkskabel. Ny ledning kobles til eksisterende bryterfelt 

for dagens 66 kV-ledning i Langeland og Otteråi transformatorstasjoner.   

Eksisterende sjøkabel er ca 3 km lang og har olje som isolasjonsmateriale med oljetanker på land i hver 

ende av kabelen. Kabelen tømmes for olje før den trekkes opp på tromler av spesialskip. Brukt kabel leveres 

til godkjent avfallsmottak.  

Ny sjøkabel legges på bunnen fra samme spesialfartøy i en sammenhengende operasjon. I strandsonen der 

bunnforholdene egner seg for det, graves kabelen ned eller dekkes til med stein for å hindre skade på 

kabelen som følge av ankring og bruk av fiskeutstyr.   

Prosessen med fjerning av eksisterende kabel og legging av ny vil foregå på følgende vis: 

¶ Eksisterende kabel vil fjernes av utleggingsfartøyet og gammel kabel vil legges over ny kabel som vil 

være om bord i båten. 

¶ Kablene fraktes til land. Gammel kabel vil bli spolet av slik at den kan destrueres på riktig vis 

(kappes i container e.l.) 

¶ Utleggingsfartøy vil kjøre ut til kabeltraseen og ny kabel vil legges. Her må det tas hensyn til evt. 

ankringspunkt for oppdrettsanlegg som befinner seg i selve traseen. 

Opptak av gammel kabel vil ha en varighet på ca. 2-3 dager. Noe lengre tid til avspoling og rengjøring av båt 

må påberegnes. Utlegging av ny kabel vil ta ca. 2-3 dager per kabel. Selve utleggingsarbeidet inkluderer 

både selve leggingen av kabel, samt noe arbeid på land. 

Både ved opptak av eksisterende kabel og legging av ny, må det tas hensyn til evt. ankringspunkter til 

oppdrettsanleggene som befinner seg i selve traseen. Av hensynet til dette må noe lengre tid påberegnes i 

anleggsfasen. 

Det er utredet to hovedalternativer for forbindelsen mellom Langeland og Otteråi kalt henholdsvis alternativ 1 

og 2. Hver av disse hovedalternativene har varianter av traséer på flere delstrekninger, se Figur 3-1. De 

korteste traséene for hvert av hovedalternativene har en lengde på henholdsvis:  

Alt. 1: 20 km luftledning og 2,3 km sjøkabel  

Alt 2 (+1.3): 18 km luftledning og 3,8 km sjøkabel 
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Figur 3-1 Traséer som konsekvensutredes er vist med lilla strek. Lilla stiplet strek viser strekninger med sjøkabel. Rød 
stiplet linje er planlagt trasé for ny E39. Grønn stiplet linje viser tunnelstrekning. 

3.2 Teknisk beskrivelse - sjøkabler 

Ny sjøkabel skal erstatte dagens sjøkabel over Langenuen. Ny kabel vil ha vesentlig større tverrsnitt og 

isoleres for 145 kV systemspenning. Nye sjøkabler på dette spenningsnivået produseres med PEX isolasjon 

(plast). Installasjonsarbeid, drift og vedlikehold blir enklere enn for en oljetrykkskabel, og anlegget vil ikke 

representere noen miljørisiko.  

I tillegg er det vurdert et alternativ med sjøkabel i stedet for luftledning ved Bårdsundet. 

HKN planlegger å legge sjøkabel av typen TKZA med 800 mm2 kobberleder. For denne kabeltypen er det 

ikke relevant med katodeanlegg på land. Valgte kabeltype er å finne på REN beredskapslager på Stord. 
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Figur 3-2 Kabelsnitt og tekniske data for typisk sjøkabel med PEX isolasjon og kobberleder 

 

Sjøkabelen legges direkte på sjøbunnen uten noen form for overdekning. Maksimal dybde for 800 mm2 

kobberkabel er 550 m og for 400 mm2  x m. For alle landtakene vil sikring i skvalpesonen i tillegg til 

strekkavlastere måtte vurderes under detaljprosjektering. Av kjente konsept kan det nevnes sikring med PE-

rør, nedspyling av kabel eller tildekking med betongplater. Inn på land legges sjøkabelen i tradisjonell 

kabelgrøft med kabelsand som fundament, omfylling og overdekning.  

 

3.3 Sjøkabeltraséer som er utredet 

Det er utredet to alternative sjøkabeltraséer mellom Tysnes og Austevoll. En kort trasé 1.0 mellom Ersvika i 

øst og Huftarøy i vest, og en lengre trasé 1.3 mellom Stølsvika og Huftarøy. Den er bortimot dobbel så lang 

som 1.0. Det er utført survey langs disse traséene, slik at dybdeforholdene er kjent. 
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Figur 6-2: Alternative sjøkabeltraséer til Huftarøy og over Bårdsundet i ny 132 kV kraftledning Langeland-Otteråi 

Basert på høringsuttalelser til meldingen ble det også utredet sjøkabel som alternativ til luftledning over 

Bårdsundet, se trasé 1.6.  

Grunnforholdene er ikke kartlagt langs de tre traséalternativene. 
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 Ersvika-Huftarøy ï alt. 1.0 

Sjøkabeltrasé 1.0 er ca. 2,3 km i horisontalplanet. Ut fra Ersvika på Reksteren er det forholdsvis bratt ned til 

det dypeste punktet på ca. 550 m. Kablene vil ligge på dette dypet i ca. 400 m før det blir slak og jevn 

oppstigning til Huftarøy. Kabellengden er estimert til 2700 m mellom landtakene.  

 

Figur 6-3: Lengdeprofil for sjøkabel Ersvika - Huftarøy. Ersvika til venstre på figuren. 

 

 Stølsvika-Huftarøy ï alt. 1.3 

Sjøkabeltrasé for alternativ 2 er ca. 4,1 km i horisontalplanet. Ut fra Stølsvika på Reksteren går traséen bratt 

nedover til 400 m før det slaker noe ut mot dypeste punkt på ca. 520 m. Opp mot Huftarøy går det trappevis. 

Det kan se ut som om kablene vil få noe heng på enkelte partier av traséen, men det anses ikke som 

problematisk. Kabellengde er estimert til ca. 4500 m mellom landtakene. Det legges opp til å videreføre 

kabel i grøft opp til Otteråi stasjon. 

 

Figur 6-4: Lengdeprofil for sjøkabel Huftarøy - Stølsvika. Stølsvika til høyre på figuren. 

 

 Bjørnavika ï Bjørnavågen ï alt. 1.6 

 

Det er ikke utført survey med kartlegging av sjøbunnen på denne strekningen. Basert på eksisterende 

sjøkart synes det som maksimal dybde er ca 80 m. 
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4 Metode og datagrunnlag 

4.1 Metodikk 

Vurderingene av tiltakets virkninger på fiskeri, akvakultur og skipsfart er i hovedsak basert på eksisterende 

informasjon supplert med innspill fra representanter fra Austevoll fiskarlag, Fiskarlaget Vest og 

Havforskningsinstituttet i Bergen. 

I tillegg ble det gjennomført en befaring av utredningsområdet fra land 03-05.09.2019. Det er ikke foretatt 

marine undersøkelser ved befaring. 

4.2 Datagrunnlag 

For innsamling av eksisterende kunnskap om fiskeriinteresser, akvakultur og skipsfart er det gjennomført søk 

i nasjonale databaser. Tabell 1 gir en oversikt over grunnlagsmaterialet for rapporten. 

Tabell 1 Oversikt over offentlige tilgjengelige databaser som er brukt i forbindelse med innhenting av eksisterende 

kunnskap 

Dataeier Kilde Beskrivelse 

Fiskeridirektoratet Yggdrasil https://kart.fiskeridir.no/fiskeri Kystnære fiskeridata (gyteområder, 

oppvekst/beiteområder),  

Artsdatabanken www.artsdatabanken.no Artsforekomster for arter med 

næringsmessig betydning 

Miljødirektoratet Naturbase https://kart.naturbase.no/ 

 

Marine naturtyper 

Kystverket Kystinfo https://a3.kystverket.no/kystinfo 

 

Skipstrafikk 

Miljøstatus  http://www.miljostatus.no/ Generelle miljødata 

https://kart.fiskeridir.no/fiskeri
http://www.artsdatabanken.no/
https://kart.naturbase.no/
https://a3.kystverket.no/kystinfo
http://www.miljostatus.no/
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5 Statusbeskrivelse 

5.1 Avgrensning av influensområdet 

Planområdet omfatter de to sjøkabeltraséene som strekker seg over Langenuen mellom Tysnes og Austevoll 

kommuner, og traseen over Bårdsundet i Tysnes kommune. Influensområdet defineres som det området 

man kan forvente berøres av tiltaket i anleggs- og driftsfasen. Influensområdet vil variere avhengig av hvilket 

tema som belyses, og kan være svært ulike avhengig av hvilke virkninger og organismegrupper som 

vurderes.  

Fisk, særlig de pelagiske artene tar i bruk vesentlig større områder sammenlignet med mer stedbundne 

arter. I beskrivelsen av fiskeriressurser er det dermed naturlig å se disse i en større sammenheng med kyst ï 

og havområdene. For fiskeri er det tatt utgangspunkt i en buffersone på 2 km rundt kabeltraséene for med 

sikkerhet å dekke alle områder der tiltaket kan gi noen påvirkning. Også for de andre interessene er det tatt 

med et større område for å kunne se tiltaket i en større sammenheng. 

5.2 Planstatus 

Figur 5-1 viser et kartutsnitt av gjeldende kommuneplaner for Tysnes og Austvoll samt regional kystsoneplan 

for Sunnhordaland og Ytre Hardanger (Hordaland Fylkeskommune, 2018). Utsnittet viser hvilke arealer i sjø 

som er regulert til ferdsel, fiske, natur, friluftsliv og akvakultur. I henhold til kystsoneplanen vil begge 

alternativene for sjøkabel krysse arealer avsatt til akvakultur. Planlagt trasé over Bårdsundet vil også krysse 

et større område avsatt til grøntstruktur.  
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 Figur 5-1 Planstatus. Kilde: Kommuneplanens arealkart for Tysnes (2011-2022) og Austevoll (2012-2023), samt regional 
kystsoneplan (2017).  


